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klar: Vi arbejder for at komme af med land- 
brugsstøtten; vi arbejder for en markedsoriente- 
ret landbrugspolitik; vores opfattelse er, at land- 
brug som andre erhverv skal klare sig på mar- 
kedsvilkår. Vi vil derfor arbejde i den retning, alt 
hvad vi kan, i alle de internationale fora, hvor vi 
kan komme af sted med det, og selvfølgelig også 
inden for rammerne af WTO. 

Jørn Jespersen (SF): 
Det, jeg ved fra tidligere spørgsmål og debatter, 
er, at regeringen siger, at den arbejder i retning 
af mere liberale forhold, men vi kan aldrig få 
konkrete tilsagn om at støtte forslag, der rent 
faktisk går i den rigtige retning. 

Derfor er jeg ikke så interesseret i den over- 
ordnede retorik. Jeg er interesseret i at få svar på 
mit meget konkrete spørgsmål: Vil Danmark 
støtte, at EU siger ja til det forslag, som nu ligger 
i WTO-sammenhæng, og som er kommet fra 
WTO's landbrugsudvalg, om en 100 pet. afskaf- 
felse af eksportsubsidierne over 9 år eller gerne 
hurtigere? Vil Danmark støtte det forslag, ja eller 
nej? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Men nu er det jo sådan, og det ved hr. Jørn Jes- 
persen udmærket, at kompetencen til at for- 
handle de her ting ligger i EU. Det er jo det, der 
ligger i selve EU-systemet, og det vil sige, at 
Danmarks muligheder jo altså også er afgjort af, 
hvad vi kan blive enige med de andre EU-lande 
om. 

Det er derfor, det er så vigtigt for mig at un- 
derstrege det, der er den danske regerings sigte, 
nemlig at arbejde i retning af at få reduceret og 
helst afskaffet subsidierne. Det er det, vi arbej- 
der for inden for rammerne af EU. Det bliver jo 
så den fælles EU-holdning, der afgør, hvor langt 
vi kan komme inden for WTO. 

Kl. 13.40 

Jørn Jespersen (SF): 
Vissevasse. Vil Danmark i EU-sammenhæng 
støtte, at EU siger til den komité, der arbejder 
med det, at vi synes, det er et godt forslag; vi vil 
gerne gå med til en 100 pet. afskaffelse af de 
mest ulandsskadelige subsidier over 9 år eller 
hurtigere? 

Jeg spørger ikke om, hvad man kan blive enig 
med de andre EU-lande om, for det afhænger 
selvsagt af forhandlingerne. Jeg spørger om, 
hvad den danske regerings position er, og det 
må statsministeren da kunne svare på. For ikke 

særlig lang tid siden spurgte jeg fødevaremini- 
steren i Europaudvalget og kunne ikke få svar 
på det. Nu spørger jeg så statsministeren: Vil 
Danmark støtte en 100 pet. afvikling af eks- 
portsubsidierne? Ja eller nej? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Vi vil kæmpe alt, hvad vi kan, for at komme så 
langt som muligt med hensyn til reduktion af 
landbrugsstøtte. Når man bare er nødt til også 
lige at tage andre forhold i betragtning, er det, 
fordi det jo også afhænger meget af, hvad det er 
muligt inden for rammerne af WTO at få andre 
lande til at gå med til. 

Det har jo noget at gøre med, at vi ikke skal 
være naive og tossegode og stille europæiske 
landmænd i en helt urimelig konkurrence med 
landmænd fra andre lande i verden. Derfor er vi 
nødt til at prøve at finde en balanceret reduktion 
af subsidier internationalt til landbrugsproduk- 
tion. 

Hr. Jørn Jespersen og jeg er meget enige om, 
at et af de mest effektive midler til at hjælpe de 
fattigste lande i verden er at give dem en bedre, 
lige og mere fri adgang til verdensmarkedet. Til 
det hører også at komme af med disse her subsi- 
dier, og det arbejder vi derfor på af al kraft. 

Jørn Jespersen (SF): 
Det er altså at snakke utrolig meget udenom at 
sige, at det også afhænger af, hvad vi kan blive 
enige med de andre WTO-lande om, og at vi 
skal undgå at være tossegode. 

Virkeligheden er jo, og det håber jeg at stats- 
ministeren ved, at det stort set kun er EU, der for 
alvor yder eksportsubsidier. USA er på et meget, 
meget lavere niveau, og ulandene har selvsagt 
ikke mange penge at bruge på det område. Så 
det hele afhænger af, om EU er indstillet på at 
afskaffe de subsidier, som er helt urimelige, han- 
delsforvridende og det mest skadelige over for 
de fattige mennesker i verden. 

Så kan jeg ikke engang få et svar fra en rege- 
ring, som siger, at den er liberal, som siger, at 
den støtter frihandel, og som til enhver tid kan 
holde festtaler om, hvordan vi hjælper fattige 
mennesker, der bekræfter, at Danmark vil støtte 
en afvikling af eksportsubsidierne over 9 år. Det 
er da for ringe. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Altså så må det være, fordi hr. Jørn Jespersen 
ikke kan eller ikke vil høre. Det er nok mest det 
sidste. For jeg har nu i flere omgange svaret me- 


